ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KTTH     Kon Tum, ngày     tháng     năm 2022

Về việc tăng cường quản lý và

sử dụng trang thiết bị phòng
chống dịch COVID-19

Kính gửi:

- Sở Y tế;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Văn bản số 1882/BYT-KHTC ngày 14 tháng 4 năm 2022 của Bộ
Y tế về việc tăng cường quản lý các nguồn lực phục vụ công tác phòng, chống
COVID-19; Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Sở Y tế chủ trì, phối hợp Ủy ban Mặt
trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố triển khai
thực hiện một số nội dung sau:

1. Quản lý, sử dụng nguồn lực, trang thiết bị phòng chống dịch COVID-19

- Thực hiện quản lý và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực được tài trợ, viện
trợ phục vụ công tác phòng, chống dịch COVID-19 (máy móc, trang thiết bị,
thuốc, vật tư, sinh phẩm...) đảm bảo tiết kiệm, đúng mục đích tài trợ, viện trợ,

tránh thất thoát lãng phí. Thực hiện theo dõi chặt chẽ và hạch toán kế toán tại
các đơn vị trực tiếp sử dụng (gọi là Đơn vị thụ hưởng) theo đúng quy định của
chế độ kế toán hiện hành.

- Rà soát, thực hiện điều chuyển các nguồn lực, trang thiết bị phòng chống
dịch COVID-19 được tài trợ, viện trợ giữa các đơn vị thụ hưởng thuộc thẩm
quyền (từ đơn vị ít sử dụng, sử dụng không hiệu quả sang đơn vị có nhu cầu sử
dụng) trên cơ sở cân đối nhu cầu của từng đơn vị trong tình hình thực tế dịch
bệnh hiện nay và nhu cầu sử dụng để phục vụ công tác khám bệnh, chữa bệnh và
y tế dự phòng sau khi hết dịch cho phù hợp. Trường hợp không có nhu cầu sử
dụng, đơn vị thụ hưởng đề xuất phương án xử lý, báo cáo cơ quan quản lý cấp
trên trực tiếp hoặc tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, giải quyết theo
thẩm quyền.

2. Đối với máy móc, trang thiết bị (đủ điều kiện là tài sản cố định): Sở Y tế
hướng dẫn các đơn vị thụ hưởng tạm thời quản lý, sử dụng theo quy định; đồng
thời khẩn trương rà soát nhu cầu sử dụng tài sản phục vụ công tác khám chữa
bệnh của các đơn vị trực thuộc để tham mưu xử lý theo quy định của pháp luật
về quản lý, sử dụng tài sản công (sau khi Chính phủ công bố hết dịch theo quy

định tại điểm i khoản 4 Điều 2 Nghị quyết 86/NQ-CP ngày 06 tháng 8 năm 2021

của Chính phủ về các giải pháp cấp bách phòng, chống dịch bệnh COVID-19 để

1417 13 5

2

thực hiện Nghị quyết số 30/2021/QH15 ngày 28 tháng 7 năm 2021 của Quốc hội
khóa XV).

Ủy ban nhân dân tỉnh báo để các đơn vị, địa phương biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

- Sở Tài chính;

- VP UBND tỉnh: PCVP- Nguyễn Đình Cầu;
 - Lưu: VT, KGVX, KTTH.NTS.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Y Ngọc